№ 5-54-224/2022
91МS0054-01-2022-001909-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,
 е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

         31 августа 2022 года                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении:
Должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «Максимус Крым» Остапенко Евгения Анатольевича, 01.08.1962 года рождения, уроженца с. Войково Первомайского района Крымской области, (паспорт серии 5314 № 423547, выданный 18.04.2014 года, код подразделения 900-003), зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Садовая, д.78/10, кв.100,  юридический адрес организации: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, д.7, ком.1,
УСТАНОВИЛ:
Остапенко Е.А., являясь директора Общества с ограниченной ответственностью «Максимус Крым», расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, 7, ком. 1, своевременно не предоставила декларацию по водному налогу за 2021 год, срок предоставления декларации до 20.01.2022 года, фактически декларация предоставлена 22.01.2022 года.
Согласно ст. 1.7 КоАП лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.
В соответствие со ст. 15.5 КоАП действовавшей в редакции совершения правонарушения, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В судебном заседании Остапенко Е.А. вину признал и пояснила, что декларация была предоставлена не своевременно по вине бухгалтера.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Вина Остапенко Е.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91062219600012200001 от 15.07.2022 года; выпиской ЕГРЮ, выпиской из реестра о несвоевременном предоставлении декларации.
Решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности (пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
         Исследовав материалы дела, суд считает, что действия Остапенко Е.А. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
          В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, признание вины, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Остапенко Е.А. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Остапенко Е.А. административному наказанию в пределах санкции ст. 15.5 КоАП в редакции действовавшей на момент совершения правонарушения в виде предупреждения.
          Руководствуясь ст.ст. 2.9, 4.1, ст.15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Максимус Крым» Остапенко Евгения Анатольевича, 01.08.1962 года рождения, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ и объявить ему предупреждение.

          Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая